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B Poccnmn «KnnHn4yeckas
papMakosiorna» Kak yyebHas
M Hay4dHas creumasnbHOCTb
BBeAeHa B 1983 roay
BpayebHasa cneumanbHOCTb —
«Bpay - K/IAUHUYECKUNU
dapMakonor» B 1997 r
(Nnpnka3 M3 PO N°131 ot
05.05. 1997 r.)



LiTaTbl

+ [0 Npunkasy

LUTATHAs YNCNIEHHOCTb Bpayen —
KINMMHN4YeCKnx apmMakosioros
npeaycMoTpeHa U3 pacyeTa:

1 ctaBka Ha 150 Koek B CcTaLMoOHape

mnn 1 ctaeka Ha 500 noceweHnn B
CMEHY B MNOJINMKINHUKE

¢ B XNU3HU

3TOT NpUKa3 NOJIHOW peanun3aunm He
noslyynn



[Touemy?

B npukase

s+ He onpenesieHa CTPYKTYpa
opraHunsauumn paboTbl KIIMHNYECKOro
dapMakonora, 4Yto AO0/1KHO 6bITb
OpraHM3oBaHO — OTAes1, KAbUHET nnu

oTAENEHUNE

s+ He onpeaeneH Habop NoMeLweHNN N nx
OCHalleHue

¢ He 0603HauyeHO PMHAHCMpPOBaHUE




npuka3 M3 PO ot 22.10.2003 .

N94.94 «O coBeplLIEeHCTBOBAHUNN
NeaTelbHOCTU Bpayveu-
KINMMHUYECKNX ddbapMaKoJSIoroB»

onpeaenna sBnabl AeATEeJIbHOCTN Bpa4a-
KIMHNYECKOINro oapMakKoJiora

ero npasa n 06493aHHOCTU

Bonpoc 06 opraHmnsaummn cnyxobl
KMMHNYecKoro apmakoJsiora, ero
dUHaAHCUPOBaAHMM OCTasCS
OTKPbITbIM




Buabl neatenbHOCTU

dapmMakoannaeMmonormyeckme
nccneanoBaHus, CoCTaB/eHUe opMyngapa u
3asBOK Ha 3akynky J1C, aHanm3
notpebnenunsa JIC, (ABC/VEN, DDD, OKWNJIC)

OueHKa aHTMbnoTHuKoTepanum u

PE3NCTEHTHOCTY

[IpoBepeHne PapMakoOKUHETUYECKUX U

dapMaKoreHeTn4yeckmnx mccnegoBaHunm

BbigaBneHne n permcrpauus

HEXEJIaTEJIbHbIX 3C

NHdopmaumsa o J1C

DC

heKToB JIC




Yto npenaetca ?

CornacHo npukasa M3 PO
np. N°4.94 ot 22.10.2003 .

dapMaKkosnmMaeMmosiormyeckme nccnenoBaHng

+ OueHky pacxopa (notpebneHuns)
NeKapCTBEHHbIX CpeaCcTB B COOTBETCTBUU C
KO/IMYECTBOM MNposievyeHHbIX 60J/IbHbIX MO
HO30J10M NI

o KNMHUMKO — 3KOHOMUYECKUN aHanm3 C
MCMoJIb30BaHMEM MeTO0B «3aTpaTbl —
3P PEKTUBHOCTb>», «3aTpaTbl — Bblroga»

+ OueHMBalOT aHTUOMOTMKOTEPANUIO U
PE3UCTEHTHOCTb AaHTUOUTUKOB



OueHKa notpebrneHus

OLleHKY noTpebrieHns nekapCTBeHHbIX
CpeACTB B CTaLMOHapax NpoBOAST C
ncronb3osaHneMm ABC/VEN
aHannsoB, OKWUJIC no npoTokony no
MeANLMHCKUM KapTaM

B HEeKOTOpbIX 1eyebHbIX yupexaeHUsax
nposoasT DDD (Defined Daily Dose)
aHanm3



Yto pgatot aHanusbl ABC nu VEN?

* MOKAa3bIBAlOT CTPYKTYPY pacxononB OonbHULUbLI Ha 3adKYIMKY
NNeKapCTBeHHbIX CpeaAcTB

NO3BOJIAKOT NpoBecTu pecdopmbl B nonutmuke 3akynok JiC

HanpaBUTb OCHOBHbLIE CpeACTBa Ha 3aKyrnKy »XWU3HEHHO
BaXXHbIX UNn BaxHbIx JI1C

COKpaTUTb ucnosnb3oBaHne manoaddekTuBHbix J1C.

BHecTU nameHeHus B 60NbHUYHbLIN hopmynsp

BBectu CTaHAAPThbI Ne4vYyeHus

Paspa6oTraTb 1 BHeapuTbL MoHuTopuHr 13



ABC — aHanus 2006 r

'pynna % /KON-BO CyMmMa
A 80/55 JIC | 10.566.825,28
B 15/77 J1C 1.985.547,14
C 5/229 J1C 669.241,24
Bcero 100/361 J1C| 13.221.613,66




OCHOBHbIe rpynnbi JII1

Ne Npynna /I
IHJOY3MOHHbIE cpeacTBa
AHTUMNKPOOHbIE CpeacTBa
Cpepactea ao1d Hapkosa

B WO DN PR

CepaeyHo-cocyancTble cpeacTtea
[e3nHpuumpyolime n cnupT-cogepxatine
cpeacTea

CpepacTBa, BNvAloLWMe Ha CBepTbiBaHWE

6 KpoBWU

HIMNBC

7 B T.4y. MeTaMU301 HaTpuUS

8 AHTU(epMeHTbI (OKTpeoTus, anpoTUHNH)

9 WHCYNnUHbI
10 KopTukocTtepouabl

Cymma Bcero:

4.017.718,73
2.127.763,78
1.470.953,11

992.452,64

774.304,42

633.662,00

318.951,00
217.000,00

299.156,50
261.863,00
237.796,73



10

11

12

13

14

15

ABC - aHanus: rpynna A

MHH
HaTpusa Xxaopua
nedTpmMakcoH
aMUHoMNasManb

peambepuH

AMMULUUIINH/3aLLULLEHHbIE
NEHULUNNHBI

dTOpoTaH
pPEONOINTNIOKMH
renapwH
WHCYINHbI

nponodon

nAMNo®
LumnpodonoKcaLmH
XJIOpaMUH

renodys3unH

m < < <

< m < < < < < < < < K<

Cymma

1396480,77

624167,13
616737,40

454358,52

358046,93
346241,19
292063,20
282053,25
261863,01
258184,73
253352,57
247571,20
236809,43
230321,68

225126,00

No

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

MHH
nMNekypoHus 6pomusg,
CNUPT 3TUTOBbIN
LedoTakcum

anbbyMunH

MOJIMTNAOPOKCUITUIIKPAXMa
J1

NnpeaHnU3010H

METPOHUAA30/

3HOKCanapuH HaTpus

aMUKaLunH

TUEeHaM

TpMeEnepnanH
(npomenon)

Madycon

3aKMCb a30Ta

METOoKJ1IoMNpamMmna

npokanH (HOBOKaWH)

m <

< <

m m < < < < < < < < <

Cymma
215330,90
212308,45
211390,36

200659,59

189229,60
164411,14
148705,20
144037,23
141292,14
140336,84
133528,68
128608,80
127532,52
127190,25

121834,48



SRR TR P D =

AHanuns ABC, VEN

CCC
2003 2006

1. HuTtpaTtbl 247571
MaHaHrmH 240 800 2. 3Henanpwun +
OpoTaBepuH 93 300 wHaanamug 80087
BuHnoueTuH 71 400 3. nu3nHonpwun 69691
Mpenykran 60 000 4. wmetonponon 68335
KypaHTun 58 400 5. 23Hananpun 52081
PUGOKCUH 48 000 6. amumopmapoH 46500
AMuogapoH 45 700 7. amnoamnuH 46543
ATeHonon 38 600 8. BaricaptaH 37839



Hepnoctatkm ABC aHanu3sa

ToproBble HaUMeHOBaHUA — pa3fnn4yHas
LeHa B 3aBUCUMOCTU OT NpousBoanTens
HopBack (amnogunuH) - dunpmbl lNdansep u
HopmoaunuH doupmbl N'egeoH Puxtep nnu
PeHuTek (aHananpun) dompmbl Mapk LLapn u
JHan - KPKA.

[MpenapaTbl UMET pa3Hy0 3aKyMNOYHYIO
ctoumocTb. OTCloaa pa3Hoe noTpeodbneHue
J1C B eaHUMLaX U3MEPEHUA NO CTOUMOCTM.
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DDD (Defined Daily Dose)

MHH

HaTpus xnopua

MarHus cynbdoar
NnpeaHW30JI0H
renapuH
dypocemung
flekcameTasoH
oMenpason

deHazenam

NHCY/TNHBI
naHKpeaTuH
TUaAMUH XJiopua
KasibLMs Xnopupa,
MeTaMM30/1 HaTpus

AMMOUUUMNNWH/3alWNLLEHHbIE NEHNLWUINHDI

rmapoxmnopTtunasna

Hadas3onnH (HaPTU3NH)

DDD, 2006 .
42,73
16,99
12,15
11,93

8,18
6,97
5,89
5,81
5,65
5,62
4,81
4,62
4,54
4,38
4,26
4,17
3,93
3,84
B/E
3,36

DDD, 2005 .

34,10

7,02

28,01

6,9

37,79

5,16

5,97

4,99

2,72
2,23

3,9
28,32
3,94
0,84
0,52
6,57
0,99



21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
S5
34
35
36
37
38
39
40
41

DDD - aHanu3s, npoaonxeHue

MHH

KeToposiak

ApoTaBepuH
umnpodsiokcaumH, B TabneTkax
6poMrekcmH

umaHokobanammng

ackopbunHoBasiknucioTa

aapeHanuH

aMUHOUNINH

Kannsg MarHmsi acnaprmuHat p-p
aTponuHa cynbdat
nanaBepuHa rmapoxsaopua
MEeTPOHMAA30/

nmMpaueTam

uedTpmMakCcoH
AnKnopeHak

Kasmsl xnopua,

DDD, 2006 r.
3,26
3,18
2,96
2,82
2,65
2,57
2,53
2,51
2,36
2,29
2,08
1,95
1,92
1,88
1,88
1,76
1,61
1,57
1,55
1,45
1,45

DDD, 2005 .

2,99
0,59
2,8
2,41
2,82

1,6
2,24
2,84
3,16

4,33
1,68

1,02
1,64
1,69
1,42
1,38

0,3
0,82
3,28



ATC/DDD

[lTo3BONSAET:

+ [lony4dyaTb peanbHble AaHHbIE O
notpebneHnmn JIC He3aBUCUMO OT
CTOMMOCTU, pa3Mepa YNakKoBKU

+ CpaBHuBaATb AaHHble 0 noTpebneHun J1C
MeXxay pa3HbiMU siedyebHbIMU
yuypexaeHnsaMmn, permoHamm

+ OueHnBaTb TeHAEHUMIO NnoTpebrieHns
J1C B ne4yebHOM yupexaeHunu

K coXXaneHunrw: He BCe KIIMHNn4YecKume
dapMaKko/orm MoryT npoBoAnTb AaHHbIW
aHan3



¢

ATC/DDD

HeT nutepaTtypbl N0 AaHHOMY MeToAyY
HeT gaHHbIX No Ao3am BO3

HE BCE KIIMHUNYECKNE PapMaKoJ1iorum
3HAKOMbI C AdHHbIM METOAO0OM aHAJIN3A

Heobxoanma oby4yatoLasa nporpamMmma




CocTaBneHune popmyndpa edyebHoro
yyepexaeHuns

OnpepeneHune (BO3)

o lNoa «©OPMYJTAPOM» noHMMalOT
0COObIN CMNCOK JlIeKapCTBEHHbIX
cpeAcTB, KOTOPbIN HOCUT
OrpaHUYnNTENbHbIA XapaKTep U
NO3BOJISIET UCMNOJIb30BaTb TOJIbKO Te
neKapcTtBa, KOTOpble BXOAAT B 3TOT
CMUCOK.



Llenb BBegeHna doopmynsapa

COKpPATUTb KOJINYECTBO HAaMMeHOBaAHNW
3akynaemblX JIC n cHU3nTb oblme
pacxobl HA 3aKyrnKy

3aKynaTb Hanbonee apPeKTnBHbIE U
6e3onacHble ekapCTBEHHbIEe CpeacTBa

CHU3NTb 3adKYTIKY BTOPOCTENEHHDbIX
JIEKAPCTBEHHbLIX CPEACTB

OrpaHN4YNTb NMOTOK HEKAYECTBEHHDbIX
NNEKAPCTBEHHDbLIX CPEACTB




4

coctaBneHne popmynsapa J1C

[IlpoBoanTCHa aHann3 3abonesaemocTtun J1yY
C BblAE€/TIEHNEM OCHOBHbIX 3a60n1eBaHUN

Bbibupatotca JIC, koTopble BXOASAT B
rpynny >XU3HEeHHO Ba>XHble U
HeobXxoanMble N orpaHnyYMBaeTCs
BKJ/IlOYEeHMEe BTOPOCTENEHHDbIX.

YUnTbIBAOTCA CTaHAAPTbI nevyeHnd
OCHOBHbIX, Hanbosiee yacTto
BCTpeYarLlmMXcs B KIMHUKE 3aboneBaHnn
M SKOHOMMUYEeCKne 3aTpaThl

[loa MeXXayHapoAaHbIM HenaTeHTOBAHHbIM
HanMeHoBaHneM (MHH)



cocTaBneHune 3asaBkn Ha 3akynky J1C

+ Ha ocHoBaHWKM opMynsapa COCTaBNSAETCH
3adBKa Ha 3aKkynky JIC

+ BkntovatoTcsa Tonbko JIC xopowo cebs
3apekoMeHaoBaBlne (YpOBEHb
AoKa3saTtenbHocTu A, B)

o oA MexayHapoAHbIM HEMATEHTOBAHHbLIM U
TOProBbiIM HAMMEHOBAHUAM

e YUUTbIBAETCHA CTOMMOCTb MpenapaTa, OHa
AoJ/KHa 6bITb onpaBgaHa ero addMeKTUBHOCTbIO

o YUNTbIBAOTCA UCTOYHUKN PUHAHCUPOBAHUS

+ JlekapcTBO A0/1XHO ObITb BCerga B HalMuynm y
NOCTaBLUMKOB



TPYAHOCTMU

OtcyTtctBytoT Kputepun Beldbopa JIC (Hanpumep NATD, beta-bnokaTtopsl,

CNasMONUTUKA U T.4)

bonbluoe Konn4yecTBo TOProBbiX HAMMEHOBaAHNN

HeT gaHHbIX Mo TepaneBTUYECKOUN 3KBUBASIEHTHOCTH
KpanHe orpaHnyeHbl JaHHble M0 BMO3KBMBANEHTHOCTH

OTcyTCTBYIOT AaHHbIE 0 cooTBeTCTBMU GMP, Npexxae BCEro y POCCUMNCKNX

npoussognTenen
PasHas ctoumocTb JIC y nponsBoanTeNen 1 nocTaBLLUKOB

He paspaboTaHbl kputepum Boidopa J1C ana BkroyeHns B popmMmynsip n B

CMUCKN Ha 3aKyMKy.



dapmakoKMHETUKA N dbapMaKOreHeTMKa

Ectb npukas M3 P® (2003 r) o co3aaHuum
dapMaKOKNHETUYECKUX u
dapMakoreHeTndyeckmnx nabopartopum

dapMaKoOKMHeTn4Yeckne n, ocobeHHo,
(apMaKoreHeTn4ecKmne nccregoBaHnsa MoryT
6bITb BbIMOJSIHEHbI SINLLb B HEKOTOPbIX
neyebHbIX yuypexaeHnax

CeroaHsa B KpynHbiX J1Y co3aatoT nabopatopun,
KOoTopble 6yayT pewaTb 3Ty npobnemy (B
4aCTHOCTK: NlabopaTopus KJIMHNYECKOWN
dapmakonormnm npu Creé ry, Crielr MA nm
MeyHMKOBa © Ap.)



+ BbigaBneHne n perncrpauuns
HexXenaTtenbHbIX aPdekToB JI1C

+ PewneHune npobnemol
DErncTpaunm HexxenaTesibHbIX
aBNEeHUNN, OOJIXXKHO CTaTb OAHOWU
M3 OCHOBHbIX 3a4au
OTEYECTBEHHOIO
3/1paBOOXpPaHEeHUS



Yto npenaetca ?

+ B HacTosawee BpeMmsa (anpenb 2007 r) npu
GapMmakoHag3ope M3 PO co3aaH «LleHTp no

n3yyeHumto noboyHoro AeNCTBUS
NeKapCTBEHHbIX BELLeCTB»
Pa3spaboTtaHa HOBas KapTa perncrpaumm
No60YHbIX 2D PEKTOB
+ Y10 Heobxoanmo?

HeobxoanMo co3aaHmne permoHalsibHbIX LLEeHTPOB
npu Y3 C NnpuBnevYeHne cneumasmncroB

be3 WMpoKoro y4yactma KInMHNYECKnx
dapMaKoNoroB N NpPakTUKYOLWKMUX Bpayen 3Ta

npobnemMma He 6yaeT pelleHa
Hy>XHa oby4atowas nporpaMMma



Yto npenaetca ?

C 7-12 anpend B CTokronbMe 6yaet npoxoanTb
cemnHap BO3 nocBsleHHbIN npobnemMe
perncTpaumm u NlyyeHmns HexenaTesbHbIX
aBJiIeHUN B CTpaHax EBponenckoro Coto3a

KnnHnyeckmne dapmakonormm CI6IMA nm U.N.
MeyHunkoBa U Nabopatopmun KINHNYECKOU
dapmMakosiormn npurnawleHbl MPUHATbL y4acTme
B OTOM CEMUHape

S9TO NMNO3BOJIUT HAM:

+ lIMeTb coBpeMeHHOEe npeacTtaB/ieHne o
noaxoAax K pelueHunto AaHHOW npobnemsbl

e nonyyvyatb MHPOpMauunto BO3 o MeponpuUaTmnsax
Mo HexXenaTesibHbIM ABNeHUAM



Ba>kHOW 3a4a4en KIMHNYeCcKon dapMaKoJiornm
ABJISeTCa POPMUPOBaAHMNE Y MPAKTUKYIOLLUX
Bpayen KJIMHNYECKOro Mblll/iIeHNS B
OTHOLWIEeHNN ncnonb3oBaHuga JIC c yyeTom:

¢ C OIHOMN CTOPOHbI, PAKTOPOB
XapaKTepun3yrLnmx COCTOSHME nauneHTa n ero
NMHANBUAYAJSIbHblE 0COOEHHOCTU

e C APYrom — cBOUCTBA U OCOBEHHOCTN AENCTBUS
J1C, ero papMakKoKMHETUKN N B3aNMOOAENCTBUS
C ApYrMMM neKapCTBeHHbIMW NpenapaTaMu.

Bo3HnkaeT Heo6XoaANMMOCTb NOCTOSIHHOIO
obyyeHnsa Bpayen B 06/1aCTN KJIMHNYECKOUN
dapMakosiormn.

Takylo 3a4a4y CTaBuUT npea cobon co3naBaeMas
nabopaTtopusa KIMHUYECKOU ddapMaKonorum



Heob6xoanMo co3aaThb
«MIHPOPMALIMOHHbIN LUEHTp No
KMMHNYeCKON apMaKosIormm»

Co3aaHue TaKoro ueHTpa BO3MOXHO
npn nabopatopmnn KJIMHUYECKOW
apMaKkosiIormm, KotTopas noa
3rnaon YnpasneHus
3A0paBooxpaHeHnsa CaHKT-
[leTepbypra o6begnHUT BeayLLnNX
KINMMHUYECKNUX (dapMaKoJIOroB U
ApYrnx cneumanamncrtoB ropoaa.



NTabopaTtopusa KIMHNYeCKon doapmMaKkornormm
Buabl aestenbHoctn (NaaHUpyeMble)

¢

OF
da
OF
OF

DMaKo3annMaeEMnoinorm4yeckKmne "
DMAKO3KOHOMUNYECKNE NCCsieaoBaHm4

DMaAKOKNHETN4HECKNE ncciaeaoBaHum4d

DMaKOreHeTn4yeckme ncciiegoBaHuA

MHMPOPMaALUMOHHbLIN LLIeHTP NO KJINMHNYECKOW
dapmakonornn (obyyarwLwime nporpamMmmsbl)

Bo3MOXHa opraHnsaumnga «PermoHasibHoOro
LLeHTpa perncTpaunmn HexxenaTtenbHbIX
ABJIEHUN



TaknM obpa3om:

+ PelweHne 60nbLUMHCTBA BOMPOCOB U
npobseMm npeacraB/ieHHbIX MHOIO B
paboTe KIMHMYeCcKoro dapmakosiora
BXOAUT B 3a4a4y OopraHM30BaHHOU
MeXXBY30BCKOW nabopaTtopuu
KIMHN4YeCKon apMaKosiormm




